¹²⁴ Ossia 1549, *more veneto* (qui con la formula *ab incarnatione*).

foli dela ditta madonna Livia, ducati 4 per cadaun; et tuti li sopraditti danari per una volta *tantum*, per segno de amor.

Item dechiaro che havendo la *quondam* madonna Franceschina mia moier ordinato per il suo ultimo testamento, fatto del 1532 adì 18 febbraio nodaro Daniel Zordan, molti legati sopra la sua dote, la qual fo investita nella possession mia de la Spessa de Marsango, io li ho satisfatti tutti siché un minimo non ne resta a pagar, *videlicet*:

del 1536, 10 marzo, in banco di Prioli ducati 400 a meser Bernardo et Ieronimo Navaier;

1540 23 avril, a meser Mafio Girardo per nome de madonna Laura sua sorella ducati 50, computà ducati 6 datili per avanti;

1541 19 ottobre, a meser Mafio Girardo ducati 60;

1542 19 decembro¹²⁵, a meser Bernardo et Ieronimo Navaier ducati 60.

Item, per detto conto a parte alli ditti da ca' Navaier ducati 100, *videlicet* ducati 50 adì primo zugno 1543 et ducati 50 adì primo novembre 1543 per resto et saldo de ogni cosa che habiamo fra noi, et ne rogate ser Marcantonio de Cavaneis nodaro;

1542 26 febraio, a meser Mafio Girardo per resto et saldo ducati 60;

1543 15 marzo, a ser Bertuci Valier ducati 38, et computando ducati 12 de un balaseto havuto per sua moier madonna Lucietta, sono ducati 50, come apar per instrumento fatto *etiam* il ditto dì per ser Marcantonio de Cavaneis.

Item, adì 28 marzo 1543, a meser Zuan Marco da Molin ducati 50, come in ditto banco appar et come *etiam* per instrumento del ditto ser Marcantonio de Cavaneis appar.

Li qual tutto ho cavati in publica forma, et fatto copiar sotto il testamento dela ditta *quondam* madonna Franceschina mia moier tutte le partide facte nel ditto banco. Siché io ho satisfatto tutti ditti legati, Iddio laudato. *Item*, essendo obligato per il ditto testamento della ditta *quondam* mia moier de dar ogni anno ducato 1 il dì di morte per l'anima sua, et per tal effetto comprar un fondo a satisfar ditto legato ogni anno, dechiaro chel fondo voglio che siano li mei pro de Monte Vecchio in sestier de Canareggio, i quali havj in dote dalla ditta *quondam* mia moier, *videlicet*, suor Barbarella in chostro a c. 25, l. 0. 2; donna Maria de maestro Vielmo Marcanova a c. 26, l. 0. 1; suor Gabriela a c. 28 l. 0. 3. 6; suor Tadia a c. 28, l. 0. 3. 6. | c. [1]v | Et in caso chel Monte Vecchio non pagasse, voglio si toglì ducato 1 a l'anno de li ducati X che io scuodo al Ufficio de la seda qui in Venetia. *Item*, voglio che siano pagati tutti li mei creditori, se alcuno sarà che dovesse havere.

¹²⁵ Errore per 29 dicembre, come si legge chiaramente nell'atto: ASV, *Notarile, Marco Antonio Cavaneis*, b. 3247, c. 5v-6v. L'anno indicato dal notaio è il 1543 (stile *a nativitate*, quindi 1542).

Nel resto veramente de tutti i mei beni mobili, stabili, presenti et futuri, caduchi, inordinati et pro non scritti, voglio et ordino che sia mio herede universal et residuario Paulo, mio dilectissimo fiol natural et legitimato per il *quondam* magnifico messer Iacomo Corner procurator, fo del clarissimo messer Zorzi cavalier et procurator, come appar in li atti de messer pre Iacomo Fasuolo nodaro de Venetia sotto di 7 settembre 1532. Il qual Paulo, oltra li beni sopraditti aquistati per mi, et che per qualunque via o modo et rason pervenir mi potessero, habbia etiam tutto quello mi lassò il *quondam* messer Paulo mio padre, iuxta la forma del suo testamento rogato in Padoa per ser Simon Piero dal Cortivo, nodaro padoan, del 1506 adì 26 zugno. *Item*, voglio l'habbia ditto Paulo mio fiol tutto quello che mi lassa la *quondam* madonna Franceschina mia moier, cioè la possession sopra ditta della Spessa per il ditto suo testamento. Et *similiter* habbia tutti li beni mi lassa la *quondam* madonna Tomaris, mia madre, per il suo testamento rogato per messer pre Piero de Bartolis nodaro de Venetia, adì 14 avosto 1536. Et perché del 1531, adì 18 avril, io havi una gratia dal excellentissimo Mazor conseio de un officio de valuta de ducati 100 neti a l'anno, per mi et per un mio fiol che da poi me restarà secondo che per me sarà ordinato, perhò, havendo havuto l'officio del scrivana della Ternaria vecchia tenia li Fugazoni, voglio et ordino che la ditta scrivania sia del ditto Paulo mio fiol, iuxta la forma de la ditta gratia. Et quanto è sopraditto se intendi non havendo altri figliuoli io Zuanbattista Ramusio cha il sopraditto Paulo, ma in caso che io havesse altri figliuoli legitimi et naturali, over naturali et legitimati, la mia ferma intention è che tutti siano mei heredi in equal portion.

Et perché nel testamento de la ditta *quondam* mia madre lei lassa a Paulo mio fiol, perhò voglio che havendo io altri figliuoli Paulo habbi tanto manco de la mia facultà quanto sarà quello che li lassa la ditta *quondam* mia madre, et questo faccio acciò che tutti mei fioli siano equali; non comprendendo perhò in questa equalità l'officio sopraditto, qual voglio resti libero del ditto Paulo mio fiol, *etiam* in caso che havesse altri figliuoli. *Item* dispono et voglio che, se al tempo de la mia morte io havesse fiole femine, che quando si mariterano con consentimento deli mei commissarij habbino ducati 800 di dote per una, ma se volesseno andar monache habbino ducati 200 per una. Et questa dote de ducati 800 sia havendo io fioli | c. [2]r | maschi over nepoti de mei fioli. Ma in caso (che Iddio per sua misericordia non vogli) io non havesse fioli over nepoti de mei fioli, in questo caso sia essequito la forma del testamento del *quondam* mio padre.

Item comando al ditto Paulo mio dilectissimo fiol che ogni anno el lega una volta el testamento del *quondam* mio padre, cioè li commandamenti che'l mi lassa in scrittura in fin del ditto testamento, et il simil ordeni et commandi a sui fioli et descendentì, che il nostro signor Iddio per sua infinita pietà

et misericordia ge li conceda et doni per gratia. Et sappi che nisuna virtù et ricchezza el suol haver in questo mondo, maggiore del timor de dio et li boni costumi. Et sopra tutte le cose habbi sempre a memoria et in fantasia che tutto quello che l'ha al mondo è per gratia et benignità di questo illustrissimo et excellentissimo Stado, et perhò sempre ge debbi esser affecionatissimo servitor et schiavo, come fu il *quondam* mio padre, et io son stato sempre.

Et li mei infrascritti comissarij prego et suplico che, quando li parerà che ditto Paulo sia di età conveniente, vedino de maritarlo in qualche giovene da ben, et costumata soprattutto, et di sua condition, et non di maggior, per niun modo o vi[a], havendo sempre questo per il principal sentimento, che suo padre et madre siano stati da ben et costumati.

Li mei comissarij voglio siano il magnifico messer Piero Navaier fo del clarissimo messer Bernardo; il mio carissimo et honorandissimo compare messer Thomaso Zonta, fo de messer Lucantonio; l'excelente ingegnier dela illustrissima Signoria messer Michiel da San Michel. Et la mia comissaria duri fin che ditto Paulo mio fiol sarà de anni vinti, qual nacque del 1532, adì 4 luio. Et questo voglio che sia l'ultima mia volontà et testamento, el qual quando non valesse per testamento voglio che vaglia per via de codicillo, et se non valesse per via de codicillo, voglio che vaglia per via de donation *causa mortis* talmente che'l tutto sia essequito quanto qui di sopra ho ordinato. Lasso al nodaro ducati 3. Alli servitori et massare oltra il suo salario ducati 2 per anno. *Laus Deo.*

Jo Zuanbattista Ramusio ho scritto la presente scrittura de mia man propria.

Riassunto

Il presente saggio trae ispirazione dal memoriale conosciuto come *Cronaca Ramusia*. All'inizio del sec. XVII, quel documento proclamò i grandi meriti, soprattutto di natura culturale, acquisiti tra Quattro e Cinquecento dai più illustri rappresentanti della famiglia Ramusio. La prima parte del saggio mira ad andare oltre il testo, programmaticamente celebrativo ed encomiastico, della *Cronaca*, attraverso una ricostruzione della biografia di Paolo Ramusio sr. (1443?-1506), giudice assessore noto ai suoi tempi anche come poeta latino, analizzando altresì le sue strategie di affermazione sociale. Nella seconda parte, grazie a un testamento inedito (1549) del figlio di Paolo, Giovanni Battista, Segretario del Senato e in seguito del Consiglio di Dieci, si dà conto di una serie di vicende affettive ed economiche, relative agli anni 1532-1543, analizzandone le conseguenze sulle sue idee in tema di matrimonio.